
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 761 DEL 17/03/2020

OGGETTO: Polizza di assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale  del Consiglio di
Amministrazione, dei Dirigenti e dei Capi Settore. Espletamento indagine di
mercato per il reperimento di nuova polizza a copertura degli stessi rischi.
CIG:ZF42C3DA4F.

IL PRESIDENTE

Rilevato:

 che la copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Patrimoniale del Consiglio di
Amministrazione, dei Dirigenti e dei Capi Settore, di cui alla polizza n. IFL0011128, emessa
dalla Società “AIG Europe Limited”, Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Milano
alla Via della Chiusa, 2, è in scadenza al 03/04/2020 e che, a questa data, cesserà la sua efficacia;

 che data la complessità della materia e la tipicità delle coperture richieste, la gara d'appalto sarà
effettuata avvalendosi del supporto tecnico professionale della ditta “ASSIGEM S.r.l.”, con sede
in Manfredonia alla via Calle del Porto – Torre B snc, in qualità di broker incaricato ai sensi del
D.lgs. 07/09/2005, n. 209, alla quale il Consorzio ha affidato, a seguito di gara esperita il 3 e 4
aprile 2017, con propria determinazione n. 52 del 10/04/2017, ratificata con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione  n. 592 del 30/05/2017, il servizio di intermediazione e
consulenza in materia assicurativa;

 che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso con nota datata 28/01/2020, acquisita al
protocollo n. 1829 in data 28/01/2020, la richiesta di autorizzazione ad espletare apposita
indagine di mercato per il reperimento della nuova polizza a copertura dei rischi di cui innanzi;

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare l’Assigem S.r.l. a verificare le condizioni per l'affidamento
del servizio di copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Patrimoniale del Consiglio di
Amministrazione, dei Dirigenti e dei Capi Settore, a decorrere dalle ore 24:00 del 03/04/2020 alle
ore 24:00 del 03/04/2021, pari a mesi 12 (dodici), per il premio massimo di € 22.000,00, imposte e
tasse comprese, con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016,
adottando il criterio previsto dall'art. 95, comma 4, lettera b) del medesimo D.lgs.;

Considerato che la spesa, derivante dagli esiti dell’indagine, troverà copertura, rispettivamente,
nella missione 04, programma 03, capitolo 68; missione 01, programma 03, capitolo 68; missione
02, programma  02, capitolo 68, delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario;

Ritenuto, per l'imminente scadenza della polizza attuale al 03/04/2020, di dichiarare l’urgenza della
presente determinazione, ai fini della pubblicazione ex art. 30 dello Statuto consortile;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa di autorizzare apposita indagine di mercato per il reperimento della
nuova polizza assicurativa per la Responsabilità Civile Patrimoniale del Consiglio di
Amministrazione, dei Dirigenti e dei Capi Settore, a decorrere dalle ore 24:00 del 03/04/2020 alle



ore 24:00 del 03/04/2021, pari a mesi 12 (dodici), per il premio massimo di € 22.000,00, imposte e
tasse comprese.

La spesa derivante dagli esiti di gara sarà imputata ai competenti capitoli delle uscite di bilancio
dell'esercizio finanziario 2020.

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 18/03/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


